
گروه سیاسی- سجاد عابدی: امروزه 
با توجه به فزونی نقش شگفتی ســاز 
انتخابات در روند توســعه سیاســی، 
اهمیت بررسی و تحلیل رفتار انتخاباتی 

در کشور ما نیز مضاعف شده است.
جمهوری اســامی ایران بر مبنای قانون 
اساســی و در طول حیات خــود همواره از 
انتخابات به عنوان سازوکاری برای مشارکت 
مردم در جهت تامین جمهوریت نظام بهره 
بــرده و از کارکردهای مثبــت انتخابات به 
ویژه در حوزه ارتقــای امنیت ملی بهره مند 
شــده اســت. با این حال نظام انتخاباتی ما 
از چالش هایــی چندوجهــی رنــج می برد؛ 
چالش هایی که در صورت بی توجهی می تواند 

نظام سیاسی را با آسیب هایی مواجه کند.
انتخابــات در دوره هــای مختلف بعد از 
پیروزی انقاب اســامی، نقش اساسی در 
حیات سیاســی کشــور داشــته و در واقع 
گروه های  مشــارکت  مکانیســم  مهم ترین 
سیاســی بوده است. نظام جمهوری اسامی 
ایــران با برگزاری انتخابــات متعدد از اوایل 
انقاب شکوهمند اســامی تاکنون، الگوی 
نوین مردم ســالاری دینی را با مشــارکت 
سیاسی آحاد جامعه به منصه ظهور رسانده 
است. قبل از ورود به هرگونه مطالعات آینده 
 پژوهانه، موضوع اساســی، دســت یافتن به 
درکی جامع نسبت به موضوع مورد مطالعه 
است. این ضرورت، در بررسی آینده  پژوهانه 
انتخابات ریاســت جمهوری ایران در ســال 
جاری نیز وجود دارد و لازم است قبل از هر 
اقدامی، شناخت دقیق و جامع موضوع مورد 
مطالعه انتخابات ریاست جمهوری در دستور 

کار قرار گیرد. 
بحث انتخابات ریاســت جمهوری ایران 
را می توان مهم ترین جنبه عینی و عملیاتی 
مردم ســالاری دینی در نظام سیاسی کشور 
دانســت که با جنبه مهم دیگــر آن یعنی 
اسامیت نظام ، پیوندی عمیق و ناگسستنی 
دارد. این اهمیت، از سویه ها و ابعاد مختلف، 
قابل ردیابی و ارزیابی است. در واقع، انتخابات 
ریاست جمهوری در جمهوری اسامی ایران، 
فقط یک کنش سیاســی عــام برای تعیین 
رئیس جمهور در یک دوره چهارســاله )که 
بخش مهمی از سرنوشــت و مقدرات کشور 
را در ابعاد مختلف مشخص می کند( نیست؛ 
بلکه این انتخابات: اول- یک عامل اساســی 
در مشخص شدن وزن و جایگاه جریان ها و 
گروه های سیاســی مدعی قدرت و مدیریت 
کشور در رقابتی جدی و فراگیر است؛ دوم ـ 
رقابتی است که در آن، بسیاری از مسائل و 
مشکات کان کشور مورد بحث و گفت  وگو 
قرار می گیــرد و دیدگاه های مختلف در این 

خصوص مطرح شده، ارزیابی می شود. 
ســوم ـ انتخابات، محملی اساســی برای 
آشــکار شــدن دیدگاه ها و نظرات گروه ها و 
اقشار مختلف مردم درخصوص گفتمان های 
مطرح در زمینــه مدیریت عالی و راهبردی 
نظام و مســائل و چالش های کلیدی کشور 
اســت. چهارم  ـ تاثیرات عمیق انتخابات در 
ایران از بعد سیاست خارجی نظام هم بسیار 
قابل توجه است و برگزاری انتخاباتی باشکوه 
و با مشارکت آحاد مردم و گروه های سیاسی، 
پیام آور مقبولیت  بین المللی،  در عرصه های 

نظام اســت. انتخابات به عنــوان یک رخداد 
سیاســی مهم و تعیین کننــده در هر نظام 
سیاسی مردم ســالار، هم می تواند پدیده ای 
موثر در تقویت و تثبیت امنیت ملی باشــد 
و هم می تواند به چالشــی برای امنیت ملی 
تبدیل شــود. درخصوص رابطــه انتخابات 
و امنیت ملــی یا به عبــارت دقیق تر تاثیر 
انتخابات بر امنیت ملی، از یک ســو می توان 
بــه کارکردهای امنیت و از ســوی دیگر به 
کارکردهای امنیت زدا و تهدیدزا اشاره کرد. 
در نظام های مردم ســالار، انتخابات به عنوان 
سازوکاری ویژه برای توسعه و بهبود امنیت 
ملی نگریسته می شود؛ با این حال تحقق این 
کارکرد در بهترین شکل آن، مستلزم پیدایی 
برخی پیش شرط ها و بسترهای خاص خود 

است.
امنیت ملی را هم از بعد ســخت افزاری و 
هم از بعد نرم افــزاری می توان مورد تحلیل 
قــرار داد. ابعاد نرم افزارانــه امنیت ملی که 
مورد تاکید تحلیل های نوین امنیتی هستند، 
با مــواردی چون ظرفیت سیاســی، کارایی 
سیســتمی، مشروعیت سیاســی و انسجام 
اجتماعی مشخص می شــوند. از این رو، هر 
مولفــه و متغیری که به تقویــت این موارد 
بینجامــد، در افزایش ضریــب امنیت ملی 
موثر اســت. در این راستا، انتخابات به عنوان 
سازوکاری که کارکردهایی در جهت ارتقای 
این موارد ایفا می کند، یکی از ارکان نظام های 
نوین سیاسی در ایجاد تعادل سیستمی است. 
از جمله کارکردهای تعیین کننده مرتبط 
با انتخابات و ســازوکار انتخاباتی در راستای 
برقراری امنیت و ثبات نظام سیاسی، مواردی 
چون: توانایی تطبیــق با تغییرات محیطی؛ 
پرهیز از منازعه های خشــونت آمیز؛ افزایش 
کارایی و مشــروعیت و ایجاد ثبات سیاسی، 
قابل اشــاره اســت؛ اما یکی از مشــکات 
خاصی که برخی کشورها در پی به کارگیری 
فرآیندهای انتخاباتی بــا آن روبه رو بوده اند، 
ایجاد نابســامانی، آشــفتگی و هرج و مرج 
سیاســی در اثر رقابت ناســالم و نامتوازن 
میان گروه های سیاسی و اجتماعی گوناگون 
بوده اســت که فرآیند رقابت انتخاباتی را به 

منازعه های مزمن و بعضا پایان ناپذیر تبدیل 
می کند. این در حالی اســت که در انتخابات 
مجلس ایران، آشــکارا فرصت های بسیاری 
برای تقویت امنیــت ملی از طریق برگزاری 
صحیح و مدبرانه این رخداد سیاســی وجود 
دارد. از سوی دیگر، باید توجه داشت که هر 
چند حفظ امنیت انتخابات و در نظر گرفتن 
ماحظه های امنیتــی کان مربوط به این 
رخداد سیاســی در مراحل مختلف )اعم از 
ثبت نام و تائیــد صاحیت، مرحله تبلیغات 
انتخاباتی، برگزاری انتخابات و مرحله پس از 
اعام نتایج( اهمیتی اساسی دارد، اما با این 
حال رابطه بین انتخابات و امنیت ملی صرفا 

به این موارد محدود نیست.
نکته مهــم دیگر این کــه تبدیل کردن 
انتخابات به فرصت یا چالشــی برای امنیت 
ملــی، تنها بــه عملکردهــا و رویکردهای 
سازمان های امنیتی و اطاعاتی یا نهادهای 
نظامــی و انتظامی بســتگی نــدارد، بلکه 
مجموع عملکرد کنشگران حاکمیتی یا ملی 
اســت که در موضوع امنیت ملی بیشترین 
تاثیرگذاری را داراســت. یکی از رویکردهای 
ناسالم انتخاباتی که باعث ایجاد چالش هایی 
بــرای امنیت ملی می شــود برخی تاش ها 
برای دوگانه سوزی »نظام مردم« در جریان 
رقابت های انتخاباتی است. در این چارچوب، 
دشمنان تاش می کنند تا فرصت انتخابات 
و مشــارکت حداکثری مردم را در انتخابات 
بسیار کمرنگ ســاخته و در مقابل با ایجاد 
دوگانه »نظام مردم« و با طراحی نوعی بازی 
باخت ـ باخت هرگونه نتیجه انتخاباتی را به 
ســمت تضعیف امنیت ملی سوق دهند. در 
چارچوب چنیــن تاش های مخربی، تاش 
می شود برخی نامزدهای برجسته به عنوان 
نماینده نظام و برخی دیگر به عنوان نماینده 
مردم یا معارضین نظام تصویر شــوند. این 
دوگانه ســوزی تخریبی با تبلیغات خاص و 
ذهنیت سازی منفی، بسترهای اولیه را برای 
ایجاد تنش های روانی و سیاســی در جامعه 
ایجاد می کند. بر این اســاس، نهادینه شدن 
نظام انتخابات در نظام جمهوری اســامی 
شــیوه ای موثر و نوین برای پایداری نظم و 

نظام جدید و مشروعیت بخشــی به آن بوده 
اســت و یکی از علل دوام جمهوری اسامی 
و ایســتادگی در برابر چالش هــای داخلی 
مانند ناآرامی های محلی- منطقه ای، ترور و 
نزاع های گروهــی و جنگ و توطئه خارجی 
و همین پشــت گرمی و مبتنی بودن دولت 
جمهوری اسامی به آرا و مشارکت مردمی 
است. به همین دلیل بود که انتخابات حتی 
در دوران جنــگ تحمیلی ۸ ســاله تعطیل 
نشــد، هرچند برخی معتقد بوده و هستند 
که تاثیرات نامطلوبی بــر نحوه اداره جنگ 
داشته است. بر این اساس برگزاری انتخابات 
در جمهوری اســامی تاکنــون حداقل از 
چهار منظر مشــخص ضریــب امنیت ملی 
را افزایــش داده اســت؛ نمایندگــی جامع، 
مشــروعیت آفرینی بــرای نظام سیاســی، 

ساختارمند کردن کارگزار و حکومت مندی.
از ســوی دیگر، برگــزاری انتخابات در 
جمهوری اســامی در برخــی زمان ها نیز 
چالش های امنیتــی بی ثبات کننده ای برای 
نظــام سیاســی و جامعه به همراه داشــته 
اســت. از منظر آسیب شناسانه دلیل این امر 
را می توان نبود نظام حزبی و به تبع آن نبود 
پیوند ارگانیک میان احزاب و نظام انتخابات 
در ساختار حقوق اساسی جمهوری اسامی 
دانســت. این ویژگی موجب شــده رقابت 
سیاسی در ایران بیش از هر چیز با خصیصه 
ناپایداری مشــخص شــود که نخستین و 

مهم ترین آسیب آن نیز به شمار می رود.
آسیب دوم را می توان امکان تبدیل رقابت 
انتخاباتی به اعتراض جنبشی و فرصت یابی 
سیاسی اپوزیسیون جمهوری اسامی دانست 
که نهایت آن حتی می تواند چیزی باشد که 
آن را انقاب انتخاباتی می نامند. آسیب سوم 
نیز وجود پدیده ای اســت که می توان آن را 
رقابت سیاســی قوم مدارانه نامید. تنظیم و 
استقرار قوانین انتخاباتی بلندمدت، حمایت 
از فعالیت هــای حزبی و ایجــاد پیوند میان 
تحزب و ســاختارهای انتخاباتی تــا اندازه 
زیادی می تواند بــه تقویت نظام انتخابات و 
 سرمایه اجتماعی و ارتقای فرهنگ سیاسی 

در کشور بیانجامد.

گروه سیاسی: غالبا از این رویداد به 
عنوان شوک خبری روز سوم ثبت نام 
انتخابات ریاست جمهوری نام می برند. 
وقتی در شبکه های اجتماعی پوستری 
دست به دست می شد که در آن تصویر 
وحید حقانیان حک شده بود خیلی ها 
تصور می کردند ایــن پیش خبر دروغ 
است. اما خبرنگارانی که در سالن ثبت 
نام وزارت کشور حضور داشتند دقایقی 
بعد گزارش دادند کــه وحید حقانیان 
سالن  این  وارد  دســت  به  شناسنامه 
شده تا برای حضور در انتخابات ریاست 

جمهوری ثبت نام کند.
»وحیــد حقانیــان« داوطلــب نامزدی 
انتخابات ریاست جمهوری، پس از ثبت نام، 
در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: امروز بنا 
دارم در معرض و منظر شما مردم فهیم باشم 
و بنا دارم از آخرین لایه مغز نظام به پوسته 

اول و ظاهری گذر کنم.
وی ادامه داد: شرایط ایران و جهان را در 
ایــن مقطع خاص تاریخی مهم می دانم و به 
همین دلیل با تصمیم شخصی خود را برای 
نامزدی چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

اسامی ایران معرفی می کنم.
ریاســت  انتخابات  نامــزدی  داوطلــب 
جمهوری افزود: گــذر این مرحله تاریخی و 
نظم نوین جهانی با توجه به منافع کشورها 
نیازمند بهره گیــری از خرد جمعی حضور 
گسترده مردم و استفاده از توانایی های مادی 

و معنوی کشور است.
وی گفت: در ۴۵ سال پسا انقاب مردمی 
با وجود مشــکات فراوان ایجاد شده برای 
کشور این رهبری نظام بوده است که توانسته 
یک کشــور را از جنــگ تحمیلی و احتمال 
درگیر شدن در جنگ های دیگر نجات دهد.

حقانیان تاکیــد کرد: ایران امروز نیازمند 

بهره گیری از هنــر مدیریت برای بکارگیری 
همــه مدیران، مردم و صاحبنظران کشــور 
اســت. وی تصریح کرد: امروز که در خدمت 
مردم ایران حاضر شده ام فردی هستم که از 
۱۸ سالگی، شروع فعالیت در حزب جمهوری 
اسامی ایران و درک بزرگانی همچون آیت 
الله شــهید بهشــتی، مقام معظم رهبری و 
مرحوم آیت الله رفســنجانی و بزرگان دیگر 
کار اجرایی، فرهنگی و سیاست ورزی را آغاز 

کردم.
وی بیان داشــت: دو دوران ۴۵ ساله در 
نهاد ریاســت جمهوری و دفتر مقام معظم 
رهبری با ارتباط نزدیک با کلیه بزرگان، همه 
روسای قوه مجریه و با همه مسئولان تبادل 
نظر داشــته و با مسائل کشور آشنایی کامل 

دارم.
اگر بخواهیم از عنوان دقیق وحید حقانیان 
بنویسیم باید بگوییم وی در حقیقت معاون 
اجرایی سابق دفتر مقام معظم رهبری است. 
اما همانطور که خــودش نیز گفته به نوعی 
از لایــه هفتم نظام اکنــون در لایه ظاهری 
آمده اســت. اتفاقا به همین دلیل است که 
بســیاری پس از ثبت نام وی گفتند جعبه 
ســیاه نظام وارد کارزار انتخابات شده است. 
از همین رو عده ای معتقد هســتند اگر وی 
تایید صاحیت شود و وارد رقابت گردد علی 
الخصوص حضــور در مناظره های انتخاباتی 
حتمــا حرف های زیادی بــرای گفتن دارد. 
اما در عین حال برخی هم معتقد هســتند 
احتمال تاییــد صاحیت وحیــد حقانیان 
نزدیک به صفر اســت زیرا به جز حضور در 
دفتر مقام معظم رهبری هیچ سابقه اجرایی 

و مدیریتی ندارد.
گفته می شــود وحید حقانیان چند سال 
اســت که یک گروه واتســاپی فعال را اداره 
می کنــد که در آن به تحلیــل و گمانه زنی 

درباره پشــت پرده های سیاست می پردازد. 
گمانه های بعید و فضایی که هیچ وقت مورد 

استناد رسانه های معتبر قرار نگرفته است.
یکــی از تصاویر مانــدگاری که از وحید 
حقانیان در ذهن اهالی سیاست وجود دارد، 
وظیفــه جایابی و ترکیب بنــدی حاضران 
در صف اول نماز جمعه بود که ســعی کرد 
مرحوم هاشمی رفسنجانی را در کنار محمود 
احمدی نژاد، رئیس جمهور وقت بنشاند که 
در لحظه آخر،  هاشــمی ایــن صحنه آرایی 
حقانیــان را خراب کرد و جــای خودش را 

عوض کرد!
شــاید مهم ترین و رسانه ای ترین نقش 
آفرینی وحیــد حقانیان کــه  باعث ایجاد 
ســوءتفاهم هایی برای او شــده است، این 
باشد که در مراســم تنفیذ دور دوم ریاست 
جمهوری محمود احمدی نــژاد، در غیاب و 
به جای ســید محمد خاتمی)رئیس جمهور 
سابق(، حکم تنفیذ را به رهبرانقاب تحویل 
داد تــا ایشــان آن حکم را بــه احمدی نژاد 

تحویل دهد.
البته این اتفاق تقریبا عجیب سیاســی 
بازتاب بســیار منفی در میــان اصولگرایان 
داشته است. یعنی اگرچه اصاح طلبان صرفا 
ناظر بوده و ســکوت کرده اند اما طیف های 
ارزشی زبان به گایه و انتقاد گشوده اند. برای 
مثال سایت اصولگرای تابناک درباره تصمیم 
وحید حقانیان نوشته است :»اما چه شد که 
»فرمانده گشت های ثارالله« در تهران در دهه 
شصت چنین تصمیم عجیبی گرفته است؟ 
حقانیان نمی داند که رجل سیاسی نیست؟ 
نمی داند حداقل شــرایط سیاســی ریاست 
جمهوری را ندارد و احتمال تاییدش نزدیک 
به صفر است؟ حقانیان نمی داند که مسائل 
مربــوط به بیت رهبری و افراد منتســب به 
آن حساســیتی فوق العاده دارد و نباید این 
نهــاد مهم و تاثیر گذار درگیر حاشــیه های 
سیاسی شود؟ نامزدی وحید حقانیان شبیه 
این بود که مثا آقای حمید انصاری یا حاج 
عیســی خادم امام خمینی)ره( هم در دهه 
شــصت برای انتخابات ریاســت جمهوری 
نامزد شــود! این آمــدن را چگونه می توان 
تعریف کرد؟حقانیان چرا آمده است؟ تقریبا 
تنها گزینــه ای که می توان با توجه به عاقه 

حقانیان به رســانه و روحیاتی که از خود در 
واتس آپ نشان داده آن را جدی گرفت، بروز 
نوعی جاه طلبــی نوجوانانه یا معرکه گیری 
پیرانه سری با استفاده از فرصت نام نویسی 
انتخابات است. آیا وحید حقانیان می خواهد 
دیده شود؟ دلش می خواهد تیتر یک شود؟ 
آیا حقانیان به سندرم »آقا دوربینی« مبتا 
شده اســت؟ حتی اگر حقانیان می خواست 
افشــاگری کند، راه حل و تریبون اش ثبت 
نام ریاســت جمهوری نبود و نیست ! بنظر 
نمی رســد حضور وحید حقانیان چندان از 
ســوی اهل رسانه و سیاســت جدی گرفته 
شــود، اما هرچه باشــد او توانست یکی از 
آرزوهای دیرینه خود را جامه عمل بپوشاند 
و برای چند ساعت، تیتر یک شود. ثبت نام 
حقانیان نه آورده ای برای کشــور دارد و نه 
چیزی به او اضافه می کند، ولی ممکن است 
زحمات و خدمات سابق حقانیان را هم زیر 

سئوال ببرد. «
گفتنی است تصمیم وحید حقانیان دفعی 

نبوده است. 
زیرا مدت هاســت که در تصاویری که از 
دفتر و محــل ســخنرانی های مقام معظم 
رهبری منتشــر می شــود، وی دیگر حضور 
ندارد و همین موضوع نشان می دهد که او از 
مدت ها قبل چنین تصمیمی را داشته است.

جالب آنکه در مورد زندگی شخصی وحید 
حقانیان این که کجا و چــه تاریخی به دنیا 
آمده است اطاعات چندانی در دست نیست 
تنها چیزی که در مورد او می توان گفت این 
اســت که دارای اصالتی اصفهانیست. البته 
گفته می شــود که او متولد سال ۱۳۴۲ در 

تهران است. 
ضمنــا در ۱۳ آبــان ۱۳۹۸وزارت خزانه 
 داری ایالــت متحده امریکا ۹ تن از نزدیکان 
آیت الله خامنه ای از جملــه وحید حقانیان 
را تحریم کرد. ایــن وزارتخانه در این زمینه 
بیانیه ای منتشر کرد و درآن از وحید حقانیان 
به عنوان »دست راست« رهبری یاد شده و 
آمده اســت: »وحید حقانیان، یک فرمانده 
نظامی ســابق اســت که به عنــوان معاون 
اجرایی رهبری فعالیت می کند. او معمولا در 
مراسم های اجتماعی رهبر جمهوری اسامی 

ایران را همراهی می کند.«

»مردمسالاری«بررسیمیکند

نقش انتخابات در حیات سیاسی ایران

وحیدحقانیانهمکاندیدایانتخاباتریاستجمهوریشد

شوکخبریحقانیان

طرحهایاصلاحقانونانتخاباتریاستجمهوری
وشفافیتقوایسهگانهتاییدشد

سخنگوی شورای نگهبان گفت: طرح اصاح قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
شــفافیت قوای سه گانه و بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ تایید شد. به 
گزارش فارس،  ســخنگوی شــورای نگهبان گفت: طرح اصاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری، شفافیت قوای سه گانه و بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
تایید شــد. وی افزود: ۱۲ طرح و لایحه و ۱۱ اســتعام دیوان عدالت اداری در 

جلسات شورای نگهبان بررسی شد. 
طحان نظیف تاکید کرد: طرح اصاح مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاســت 
جمهوری در شــورای نگهبان مورد بررســی قرار گرفت و خاف موازین شرع و 
قانون اساسی شناخته نشد، بر اساس این قانون، احراز هویت در انتخابات پیش رو 

عاوه بر شناسنامه با کارت ملی هم انجام خواهد شد
وی ادامه داد: بخش دوم لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ کل کشور که مربوط به 

جداول است، توسط شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و به تایید رسید.
طحان نظیف بیان کرد: بررســی طرح استفســاریه ماده ۳۲ قانون انتخابات 
مجلس شورای اسامی از دیگر مواردی است که در شورای نگهبان بررسی شد 
که زمان لازم الاجرا شــدن این مصوبه مورد ایــراد قرار گرفت و خاف اصل ۷۳ 
تشــخیص داده شد. وی ادامه داد: طرح مالیات بر سوداگری و سفته بازی نیز با 

وجود اصاحات مجلس هنوز ایراداتی دارد که به مجلس بازگردانده شد.
وی افزود: لایحه موافقتنامه همکاری در حوزه امنیت و اطاعات با فدراسیون 
روسیه و همچنین لایحه موافقتنامه همکاری های امنیتی انتظامی بین ایران و 

قرقیزستان به تأیید شورای نگهبان رسید.
سخنگوی شورای نگهبان گفت: طرح اصاح ماده ۱۰۴ قانون مجازات اسامی 
که درباره جرائم قابل گذشــت و غیر قابل گذشت بود، پس از اصاحات، خاف 
موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. طحان نظیف درباره آخرین وضعیت 
لایحه عفاف و حجاب گفت: در مراحل قبل هم ما و هم هیات عالی نظارت مجمع 
تشــخیص ایراداتی داشتند که اخیرا هیات عالی اعام کرده که ایرادات برطرف 
شــده است و این موضوع در نوبت رسیدگی در شورای نگهبان قرار دارد. وی در 
پاسخ به سوالی درباره فرآیند بررسی صاحیت  داوطلبان کاندیداتوری انتخابات 
ریاســت جمهوری و زمان آغاز تبلیغات گفت: زمان قانونی شورای نگهبان برای 
بررســی صاحیت ها ۵ روز اســت و امکان تمدید آن به مــدت ۵ روز دیگر نیز 
پیش بینی  نشــده است که از ۵ روز اول حتما استفاده خواهیم کرد و در تاشیم 

که از همه ۵ روز دوم استفاده نکنیم.
وی تاکیــد کرد: بعد از بررســی صاحیت ها و اعام نتایــج، زمان تبلیغات 
انتخاباتی تا ۲۴ ســاعت قبل از روز انتخابات ادامه خواهد داشت. طحان نظیف 
درباره وضعیت مصوبه افزایش تعطیات آخر هفته بیان کرد: ما در حال بررسی 
این مصوبه هستیم و به محض پایان بررسی ها، اطاع رسانی می کنیم. سخنگوی 
شورای نگهبان در پاسخ به سوالی درباره برگزاری انتخابات الکترونیک در روز ۸ 
تیر گفت: با توجه به شرایط پیش آمده و با توجه به اینکه زمان زیادی تا برگزاری 
انتخابات نداریم و باید دســتگاه ها و امکانات این نوع انتخابات آماده سازی شود، 
تاکنون جلســاتی با وزارت کشور داشتیم و این جلســات ادامه دارد به محض 
رسیدن به نتیجه در این زمینه اطاع رسانی خواهیم کرد. وی در پاسخ به سوالی 
درباره معیار شــورای نگهبان برای بررسی صاحیت داوطلبان انتخابات ریاست 
جمهوری اظهار داشت: معیارهای شورای نگهبان معیارهایی است که در قانون 
اساسی آمده است. وی تاکید کرد: مصوبه شورای نگهبان در خصوص تشخیص 
رجل سیاسی و مذهبی و مدیر و مدبر هم در ثبت نام و هم در بررسی صاحیت ها 

مبنای عمل خواهد بود.
طحان نظیف گفت: ما در همه دوره ها تنوع سایق را داشتیم و رئیس جمهور 
منتخب با رای و اراده و انتخاب مردم همواره از میان جریانات سیاســی مختلف 

حضور یافته است و ان شاءالله در دوره پیش رو نیز به همین صورت خواهد بود.
وی بیان کرد: ستاد پیشگیری از جرائم انتخابات ریاست جمهوری در تهران و 
مراکز استان ها تشکیل شده است، همچنین با قوه قضائیه همکاری خوبی درباره 

تخلفات و جرائم احتمالی در انتخابات ریاست جمهوری داریم.
طحان نظیف در پاسخ به پرسش دیگری درباره جلسه رسیدگی به اعتبارنامه 
منتخبان مجلس از جمله غامرضا تاجگردون گفت: شــورای نگهبان نظر خود 
را هنگام بررســی صاحیت ها اعام کرده و مسئولیت بررســی اعتبارنامه ها با 
نمایندگان مجلس اســت؛ در حدی که اطاع دارم بصورت کتبی چیزی در این 
زمینه اســتعام نشده اســت. طحان نظیف در پاسخ به سوال که برخی شورای 
نگهبــان را مقصــر در کاهش مشــارکت می دادند بیان کرد: متاســفانه برخی 
از سیاســیون از این حرف ها می زنند اما ایــن حرف ها هیچ گاه مبنای علمی و 
کارشناسی دقیقی نداشته اســت. وی تاکید کرد: موضوع مشارکت حتما برای 
شورای نگهبان مهم است و همواره شورای نگهبان برای افزایش مشارکت تاش 

کرده است.
ســخنگوی شورای نگهبان خاطر نشان کرد: در مســاله مشارکت باید همه 
عوامل را مورد نظر داشــت، قطعا شورای نگهبان به ســهم خود توجه دارد اما 
مساله اصلی برای مردم عمل به وعده ها، وضعیت کشور و حل مسائل اقتصادی 
و معیشتی اســت. وی افزود: رسانه ها در چنین شرایطی وظیفه دارند که ایجاد 
امید و شــور و نشــاط انتخاباتی را در دســتور کار قرار دهند و از صحبت های 
ناامید کننده پرهیز کنند، هیچ تغییر و بهبودی جز از مســیر صندوق رای رخ 
نخواهد داد. طحان نظیف در پاسخ به سوالی درباره انتخابات در دو حوزه انتخابیه 
خبرگان رهبری بیان کرد: این موضوع را در شورای نگهبان هم مورد بررسی قرار 
دادیم و با توجه به اینکه انتخابات خبرگان شــرایطی از جمله برگزاری آزمون را 
دارد، با بررسی های پیش رو چنین انتخاباتی نخواهیم داشت. سخنگوی شورای 
نگهبان درباره ی وضعیت طرح ساماندهی کارکنان دولت گفت: ما در مراحل قبل 
اشکالات و ابهاماتی داشــتیم ولی در آخرین مصوبه ای که دریافت کردیم هیچ 
مشکل و ابهامی نداریم ولی هیات عالی نظارت مجمع اشکالاتی را وارد کرد که 
اخیرا مجلس یازدهم بر مصوبه خود اصرار کرد و این مصوبه برای رســیدگی به 
مجمع ارجاع شــد. وی در پاسخ به سوالی درباره علت مخالفت شورای نگهبان 
با ثبت نام الکترونیکی داوطلبان کاندیداتوری انتخابات گفت: با مبنا قرار گرفتن 
مصوبه سال ۱۳۹۶ و ۱۴۰۰ شورای نگهبان و موضوعاتی که شاهد بودیم، نتیجه 
این موضوع این شــده است که از افرادی که شرایط شکلی را ندارند، ثبت نام به 
عمل نمی آید. وی گفت: بر اســاس قانون، ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری 
باید حضوری انجام شــود و شورای نگهبان با پیشنهاد وزارت کشور در خصوص 
دریافت الکترونیکی مدارک از داوطلبان کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری 
مخالفتی نداشت اما در نهایت جمع بندی خود عزیزان وزارت کشور این بود که 
دریافت مدارک را نیز به صورت حضوری انجام دهند. سخنگوی شورای نگهبان 
در پاســخ به ســوالی درباره محل تولد کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری 
بیان کرد: مبنای ما اصل ۱۱۵ قانون اساســی و ماده ۳۵ قانون انتخابات ریاست 
جمهوری اســت، در قانون ایرانی الاصل بودن و تابعیت ایرانی اشــاره شده است 
و طبیعتا هر کســی این دو شرط را داشته باشــد می تواند در انتخابات ریاست 

جمهوری نام نویسی کند.

هیأتعالینظارتمجمع
باتعطیلیشنبههامخالفتکرد

هیأت عالی نظارت مجمع تشــخیص مصلحت نظام با تعطیلی شــنبه ها 
موافقت نکرد.

به گزارش فارس، هیأت عالی نظارت به ریاست آیت الله آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت و رئیس هیأت عالی نظارت و با حضور اکثریت اعضا، 
وزرای کشور، امور اقتصادی و دارایی، رؤسای سازمان اموراداری و استخدامی، 
امور مالیاتی و ســازمان بورس و اوراق بهادار و رئیس کمیســیون امور داخلی 

کشور و شوراهای مجلس شورای اسامی تشکیل جلسه داد.
در ابتدای جلسه، مصوبه مجلس شورای اسامی درخصوص جدول تطبیق 
لایحه اصاح ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشــوری در مورد بررســی قرار 

گرفت.
بر اســاس تبصره ۳ این لایحه تمامی دستگاه های اجرائی موظف به تنظیم 
ســاعات کار خود در پنج روز هفته از روز یکشــنبه تا پنج شــنبه شده بودند 
که اعضا پس از اســتماع گزارش ســازمان امور اداری و استخدامی و نیز بیان 
دیدگاه های مسولان اتاق بازرگانی به بیان دیدگاه های خویش در قالب موافق 
و مخالف این مصوبه پرداختند. سپس رای گیری به عمل امد و در نتیجه این 
بخــش از لایحه با جز ۲ و تبصره ۴ این ماده از جهت ناعادلانه بودن مغایر جز 

۱۰ بند ۹ سیاست های کلی نظام قانونگذاری تشخیص داده شد. 
عاوه براین، اعضای هیأت عالی، تبصره ۴ را بدلیل افزایش هزینه های بخش 

خصوصی مغایر بند ۱۱ سیاست های کلی تشویق سرمایه گذاری دانستند.

شورای نگهبان

مجمع

سیدحسنخمینی:
بایدبهسمتکسانیبرویم

کهبهسببظلمضعیفداشتهشدهاند
حجت الاسام والمسلمین سید حسن خمینی در دیدار 
با رئیس و مدیران بنیاد مستضعفان انقاب اسامی، گفت: 
بنیاد مســتضعفان برای  درآمد، تولید و بــالا بردن تولید 
ناخالص داخلی نیســت و دقیقا هدفش توزیع در راستای 
فقرزدایی هم  نیست و در راستای ظلم  زدایی است. جایی 
است  که درست شده برای  اینکه بنیان ظلم  تاریخی که  به  
برخــی صورت  می گیرد را از بین ببرد. یادگار امام با تأکید 
بر اینکه بنیاد مســتضعفان با این هدف شکل می گیرد که 
فرصت ها را یکسان توزیع کند، گفت: بنیاد مستضعفان برای  
درآمد، تولید و بالا بردن تولید ناخالص داخلی نیست و دقیقا 
هدفش توزیع در راستای فقرزدایی هم  نیست و در راستای 
ظلم  زدایی اســت. جایی است  که درست شده برای  اینکه 
بنیــان ظلم  تاریخی که  به  برخی صورت  می گیرد را از بین 
ببرد. حجت الاسام سید حسن خمینی در دیدار با رئیس و 
مدیران بنیاد مستضعفان، گفت: مفهوم استضعاف که در نام 
این بنیاد درج است، یک مفهوم عمیق قرآنی است. در آیه 
شریفه اشاره  به این می شود که اینها در زمین ضعیف داشته  
شده اند. یادگار امام با تأکید بر اینکه در مفهوم »استضعاف« 
فقر نهفته نیســت، تصریح کرد: اســتضعاف عقب ماندگی 
ناشی از ظلم  است؛  هر عقب ماندگی ممکن  است ناشی از 
ظلم  نباشــد. دو نفر در یک مدرسه هستند که یکی درس 
می خواند و دیگری درس نمی خواند، اولی پیشرفت می کند 
و دومی پیشرفت نمی کند. »تساوی در نتیجه« ظلم است؛ 
اگر به اندازه قدرت  افراد و حقشان به آنها عطا نشده  باشد. 
وی یــادآور شــد: در رابطه با مفهــوم عدالت تعریف های 
خیلی زیادی هســت. عدالت از مفهوم های بسیار سخت و 
پرتعریف است. کمونیســت ها خیلی راحت می گفتند که 
عدالت  به معنای تســاوی است؛ اما تساوی الزاما به معنای 
عدالت نیست. یعنی به دو نفر دانش آموزی که یکی خوب 
امتحــان داده و یکی بد امتحان داده، نباید یکســان نمره 
بدهید. اگر بخواهیم عدالت  را به تساوی هم برگردانیم، به 
معنای تساوی در فرصت ها است و تساوی در نتیجه نیست.  
سید حســن خمینی تأکید کرد: انگار در درون استضعاف 
این خوابیده که جامعه انسانی به مرور اگر حواس حاکمان 
نباشد، فرصت های پیشرفت را یکسان توزیع نمی کند. یک 
کســی  در محیطی به دنیا می آید و به ســبب  رنگ، نژاد، 
ملیت و حتی موقعیت جغرافیایی دارای مزایایی می شــود 
و کسی  که اینها را نداشــته باشد، این مزیت را ندارد. وی 
تصریح کرد: تحصیل یا ثروت اولیه از امور بســیار مهم در 
این زمینه است. البته  بحث های ژنتیک، هوش و استعداد 
هم هســت. اما چیزی که در ذات استضعاف خوابیده این 
است که فرد خاصی یا روند جامعه  و قانون های اجتماعی، 
فرصت های پیشرفت را به اندازه یکسان در اختیار همه  قرار 
ندهند.  یادگار امام اظهار داشــت: بنیاد مستضعفان با این 
هدف شــکل می گیرد که برای کسانی  که  ضعیف داشته  
شده اند یا مورد ظلم  واقع شده اند، ظالم به خصوص معین یا 
دست  تقدیر این گونه  بوده  که اینها در نقطه ضعیف جامعه 
قرار بگیرند، فرصت ها را یکسان توزیع کند؛ چه فرصت های 
تحصیل که واقعا در این زمینه جمهوری اســامی کارنامه 
بســیار درخشانی دارد، در توزیع فرصت تحصیل به عنوان 
یکی از پایه های اصلی تغییــر اجتماعی، و چه در فرصت 
شغل و ســرمایه اولیه. وی با تأکید بر اینکه باید به سمت  
کسانی  برویم که به سبب ظلم  ضعیف داشته  شده اند، گفت: 
جهت دهی این بنیاد مطابق اسمش، »بنیاد مستضعفان« 
است. یعنی بنیاد کســانی که جبر محیط یا ظلم  خاصی 
آنها را ضعیف داشته  و پایین قرار داده است. زحمات بسیار 
طولانی و طولانی مدتی هم  در این مدت کشیده شده ولی 
بعضی چیزها را باید دائما تذکار کرد و گفت. بعضی وقت ها 
انسان گرفتار کار روزمره شده و از هدف غافل می شود. در 
محیط خودتان دائما این را تکرار کنید که یادمان نرود این 
مجموعه برای  چه هدفی تعیین شــده است. سید حسن 
خمینی تأکید کرد: بنیاد مســتضعفان برای  درآمد، تولید 
و بالا بردن تولید ناخالص داخلی نیســت و دقیقا هدفش 
توزیع در راســتای فقرزدایی هم  نیست و در راستای ظلم  
زدایی است. جایی است  که درست شده برای  اینکه بنیان 

ظلم  تاریخی که  به  برخی صورت  می گیرد را از بین ببرد.

۸کاندیدامدرکدکترادارند
۴کاندیداکارشناسیارشد

سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعام کرد که تا ساعت 
۱۳ امروز - شــنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۳- در مجموع ۱۲ نفر 
برای داوطلبی نامزدی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری نام نویســی کردند که از این تعداد ۸ نفر دارای 
مدرک دکترا و چهار نفر دارای مدرک کارشناســی ارشد 
هستند. محسن اســامی سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
ظهر شــنبه ۱۲ خرداد ۱۴۰۳ در جریان سومین روز ثبت 
نام از داوطلبان نامزدی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری در جمع خبرنگاران مســتقر در وزارت کشــور 
گفت: از ساعت ۸ صبح امروز تاکنون تعداد ۱۲ داوطلب به 
ستاد انتخابات کشور مراجعه کردند که از این تعداد ۳ نفر 
ثبت نام کردند. به گزارش ایسنا، وی از ثبت نام قطعی سید 
احمد رســولی نژاد، مسعود پزشکیان و سیدوحید حقانیان 
تا ســاعت ۱۳ امروز خبر داد و عنــوان کرد: از مجموع ۱۲ 
نفری که تاکنون برای انتخابات ریاســت جمهورر داوطلب 
نامزدی شــده اند، ۸ نفر دارای مدرک دکترا و ۴ نفر دارای 
مدرک کارشناسی ارشد هستند. سخنگوی ستاد انتخابات 
کشــور همچنین با بیان اینکه از صبح روز شنبه یک نفر از 
بانوان جهت ثبت نام به وزارت کشور مراجعه کرد که شرایط 
لازم را دارا نبود، اظهار کرد: فرآیند نام نویســی از داوطلبان 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری امروز تا ساعت ۱۸ 
ادامه دارد و دوشــنبه نیز آخرین مهلت ثبت نام از داوطلبان 

خواهد بود.

ویژه

انتخابات
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چگونگیروندعضویتنمایندگاندر
کمیسیونهایتخصصیمجلس

احمد نادری گفت: حداکثــر تا پایان خردادماه اعضای 
کمیســیون های تخصصی مجلس دوازدهم مشخص شده 
و جلسات کمیســیون ها تشکیل می شــود. احمد نادری 
عضو هیات رئیســه مجلس شورای اســامی، اظهار کرد: 
طبــق آیین نامه داخلی مجلس نماینــدگان باید فرم های 
امتیازبندی برای حضور در کمیسیون های تخصصی را پر 
کرده و تحویل هیات رئیســه دهند که امروز این مهلت به 
پایان می رسد. وی در گفت وگو با ایسنا افزود: این فرم های 
امتیازبندی و خوداظهاری در کنار مدارک ارائه داده شــده 
در ســامانه معاونت قوانین بارگذاری می شود تا نمایندگان 
براســاس امتیازات کسب شده به عضویت کمیسیون های 
تخصصی درآیند؛ تمامی این مراحل در سامانه ثبت شده و 

به صورت کامپیوتری انجام می شود.

مجلس


